
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

691
Besluit van 13 december 1982, houdende 
inwerkingstelling van de Wet rechtstoestand 
dienstplichtigen en diverse Koninklijke besluiten, 
alsmede intrekking van diverse Koninklijke besluiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Defensie (Personeel) van 
6 december 1982, Afdeling Arbeidsvoorwaarden Militair Personeel, nr.
PP 82/091/5878;

Gelet op artikel 9 van de Wet rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971, 
231), artikel 162, tweede lid, en artikel 164 van het Algemeen militair 
ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279), artikel 113 van het Reglement 
rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1982, 280), artikel X van Ons besluit, 
houdende wijziging van het Reglement van administratie bij de Koninklijke 
landmacht en van een aantal andere besluiten in verband met de herziening 
onderscheidenlijk hernieuwde vaststelling van de rechtspositie van 
militaire ambtenaren en dienstplichtige militairen (Stb. 1982, 281), artikel II 
van Ons besluit, houdende wijziging van de Regeling inkomsten militairen 
land- en luchtmacht 1969 (Stb. 1982,182) en artikel 13 van de Premieregeling 
en aanvullende voorzieningen beroepsmilitairen van de krijgsmacht 1982 
(Stb. 1982, 648);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In werking treedt de Wet rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971, 231), 
laatstelijk gewijzigd bij de Wet van 6 mei 1982 (Stb. 424).

Artikel 2

In werking treden:
a. van Ons besluit, houdende het Algemeen militair ambtenarenreglement 

(Stb. 1982, 279), de artikelen 1 tot en met 130 met uitzondering van artikel 
46 voor wat betreft de Koninklijke landmacht en de Koninklijke luchtmacht, 
en de artikelen 132 tot en met 164 met uitzondering van artikel 162, eerste 
lid onder I;

b. Ons besluit, houdende het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen 
(Stb. 1982, 280);

c. Ons besluit, houdende wijziging van het Reglement van administratie 
bij de Koninklijke landmacht en van een aantal andere besluiten in verband 
met de herziening onderscheidenlijk hernieuwde vaststelling van de 
rechtspositie van militaire ambtenaren en dienstplichtige militairen (Stb. 
1982,281);

Staatsblad 1982 691 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. Ons besluit, houdende wijziging van de Regeling inkomsten militairen 
land- en luchtmacht 1969 (Stb. 1982, 182);

e. Ons besluit, houdende de Premieregeling en aanvullende voorzienin
gen beroepsmilitairen van de krijgsmacht 1982 (Stb. 1982, 648).

Artikel 3

1. Van het Koninklijk besluit, houdende het Reglement rechtstoestand 
militairen zeemacht (Stb. 1931, 377), laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit van 
18 september 1980 (Stb. 544), worden ingetrokken de artikelen 1 tot en met 
88, de artikelen 89a tot en met 96a en de artikelen 107 tot en met 110.

2. Van het Koninklijk besluit, houdende het Reglement voor de militairen 
der Koninklijke landmacht en der Koninklijke luchtmacht (Stb. 1931, 378), 
laatstelijk gewijzigd bij Ons besluit van 18 september 1980 (Stb. 544), 
worden ingetrokken de artikelen 1 tot en met 92, de artikelen 94 tot en met 
99 en de artikelen 116 tot en met 118.

Artikel 4

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 1983.

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering van dit besluit, 
dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 13 december 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
W. K. Hoekzema

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1982

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 691 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Bij de totstandkoming, in 1971, van de Wet rechtstoestand dienstplichtigen 
(Stb. 1971,231) en, onlangs, van het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(AMAR), het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (RRDpl) en het 
Besluit houdende wijziging van het Reglement van administratie bij de 
Koninklijke landmacht en van een aantal andere besluiten in verband met 
de herziening onderscheidenlijk hernieuwde vaststelling van de rechtspositie 
van militaire ambtenaren en dienstplichtigen, is bepaald dat de datum van 
inwerkingtreding bij Koninklijk besluit zal worden vastgesteld. Nu inmiddels 
de noodzakelijke ministeriële uitvoeringsbepalingen gereed zijn gekomen, 
kunnen de genoemde regelingen per 1 januari 1983 in werking treden, met 
uitzondering van enkele bepalingen, waarop bij de artikelsgewijze toelichting 
zal worden ingegaan.

Artikel 1

Nu dit jaar zowel het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen als de 
daarbij behorende ministeriële uitvoeringsbepalingen gereed zijn gekomen, 
kan per 1 januari 1983 de sedert de jaren zestig nagestreefde realisering 
van een op wettelijke basis stoelend complex van rechtspositieregelingen 
voor dienstplichtige militairen plaatsvinden.

Artikel 2, onder a

Van de inwerkingtreding van het AMAR zal artikel 46, inzake commissie 
van onderzoek bij ontslag moeten worden uitgezonderd. Dit geldt, waar het 
betreft militaire ambtenaren beneden de rang van tweede-luitenant van de 
Koninklijke landmacht en de Koninklijke luchtmacht. Effectuering thans van 
artikel 46 zou, gelet op het nog vigerende artikel 3 van de Militaire Ambte
narenwet 1931 (Stb. 519) juncto artikel 3, tweede lid van de Ambtenarenwet 
1929 (Stb. 530), er voor deze militairen toe leiden dat -  anders dan thans 
het geval is en eveneens anders dan het geval zal zijn nadat het bij de 
Tweede Kamer aanhangige ontwerp van wet tot herziening en hernieuwde 
vaststelling van de Militaire Ambtenarenwet 1931, (wetsontwerp 17338) 
kracht van wet zal hebben gekregen -  in geval van beroep op de ambtena
renrechter uitsluitend in eerste en enige aanleg door de Centrale Raad van 
Beroep recht zou kunnen worden gedaan, hetgeen ongewenst wordt 
geacht.

De werking van artikel 46 van het AMAR hoeft niet beperkt te worden ten 
aanzien van de militaire ambtenaren beneden de rang van luitenant ter zee 
derde klasse, omdat voor deze militairen een tijdelijk ontbreken van de 
eerste rechterlijke instantie als vorenbedoeld geen verandering met zich 
brengt ten opzichte van de huidige situatie, welke bestaat ingevolge artikel 
97 van het Reglement rechtstoestand militairen zeemacht (Stb. 1931, 377). 
Dit artikel zal worden ingetrokken zodra het genoemde wetsontwerp 17 338 
kracht van wet zal hebben verkregen en daardoor een nieuw stelsel van 
rechtsbescherming zal zijn gecreëerd, waarin na een interne bezwaarschrif
tenprocedure in twee instanties beroep op de ambtenarenrechter mogelijk 
is.

Ook artikel 131 AMAR, inzake beoordelingen, kan nog niet in werking 
treden. Dit houdt verband met het feit dat de opdracht tot regelgeving die 
in dit artikel is vervat, nog niet kon worden voltooid. Het streven is erop 
gericht de benodigde uitvoeringsbepalingen in de eerste helft van 1983 
gereed te hebben, zodat artikel 131 van het AMAR binnen afzienbare tijd in 
werking zal kunnen treden.

In verband met het gestelde ten aanzien van artikel 131 AMAR zal ook 
artikel 162, eerste lid onder I voorlopig niet kunnen worden geëffectueerd.

Staatsblad 1982 691 3



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

GGeennooememdede  bbeeppaalilinngg  rreeggeelltt  nnaammeellijijkk  ddee  inintrtreekkkkiningg  van van hhet et BBesesluluitit  bbeeoooorrddee
lingen officieren luchtmacht (Stb. 1960, 522) en het Besluit beoordelingen 
officieren landmacht (Stb. 1960, 523), welke eerst dient plaats te vinden 
wanneer de nieuwe beoordelingsvoorschriften beschikbaar zijn.

Artikel 3

Van het Reglement rechtstoestand militairen zeemacht zal artikel 89 nog 
niet worden ingetrokken. Dit artikel biedt de basis voor het beoordelings
systeem bij de Koninklijke Marine, reden waarom daaraan -  gezien het 
hierboven bij artikel 2, onder a gestelde ten aanzien van artikel 131 van het 
AMAR -  nog niet de werking kan worden ontnomen.

Eveneens van kracht blijft vooralsnog -  om de hierboven bij artikel 2, 
onder a genoemde reden -  artikel 97 van het Reglement rechtstoestand 
militairen zeemacht.

Hetgeen gesteld is ten aanzien van artikel 89 en 97 van het Reglement 
rechtstoestand militairen zeemacht geldt mutatis mutandis voor de 
artikelen 93 en 100 tot en met 104 van het Reglement voor de militairen der 
Koninklijke landmacht en der Koninklijke luchtmacht. Artikel 93 betreft het 
onderwerp beoordelingen en de artikelen 100 tot en met 104 zien op de 
rechtsbescherming van militaire ambtenaren.

Gelet op de aard van deze artikelen is intrekking ervan vooralsnog 
ongewenst, hetgeen tot uitdrukking is gebracht in artikel 3, tweede lid.

De Staatssecretaris van Defensie,
W. K. Hoekzema

Staatsblad 1982 691 4


	stb-1982-691



